

توافق با اروپا برای تسویه
بدهی شل به ایران / شکست
تحریم‌های سه‌جانبه نفت

وزیر نفت با بیان اینکه اخیراً
توافقاتی با شل داشته‌ایم و
مجوزهایی از اتحادیه اروپایی و
سازمان ملل برای تسویه بدهی شل
گرفته‌ایم، به تشریح هدفگذاری ۳
جانبه غرب در تحریم بخش نفت و
انرژی پرداخت و از شکست همه
جانبه این تحریم‌ها خبر داد.



به گزارش پایگاه اطلاع رسانی نافذ آنلاین بوموسی به نقل از فارس، رستم قاسمی امروز در نشست خبری هجدهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی اظهارداشت: دبیرکل اوپک در دوره‌های سه ساله انتخاب می‌شود و یک دوره قابل تمدید است.

وی افزود: رقابت برای دبیرکلی بین سه کشور ایران، عربستان و عراق ادامه دارد اما اوپک برای تصمیم رأی اجماع را می‌خواهد و حتی یک عضو هم می‌تواند یک مصوبه را وتو کند.

***رایزنی ایران و عراق برای تصاحب دبیرکلی اوپک**

وی با بیان اینکه در جلسه قبل روی هیچ نماینده‌ای بین ایران، عربستان و عراق توافق نشد، گفت: عربستان اخیراً نامزد خود را برای دبیرکلی در مقام دیگری به کار گرفته است و احتمالاً از دور رقابت خارج می‌شود اگر چه هنوز چیزی در این باره رسماً اعلام نشده است با این حال هم ایران و هم عراق در حال رایزنی برای گرفتن دبیرکلی اوپک هستند.

وزیر نفت تصریح کرد: به دلیل اینکه بعضی کشورهای عضو اوپک در طول دوره بعد از انقلاب با ایران مشکل داشته‌اند، برای انتخاب شدن به عنوان دبیرکل مشکلاتی داریم، اما رایزنی‌های ما همچنان ادامه دارد.

***نامزد ایران برای مقام دوم اوپک قطعی نشده است**

وی در پاسخ به پرسش فارس درباره معرفی نامزد ایران برای مقام دوم اوپک یعنی پژوهشگاه این سازمان، اظهارداشت: اولویت اول ایران، گرفتن دبیرکلی است و روی معرفی نماینده و مقام دوم اوپک بررسی می‌کنیم، اما نامزد ما برای این مقام یعنی تصدی پژوهشگاه اوپک

هنوز قطعی نشده است.

***قیمت احتمالی گاز صادراتی ایران به عراق؛ 50 سنت**

وی در پاسخ به پرسش یک خبرنگار عراقی درباره منافع خرید گاز ایران برای عراق، اظهارداشت: اگر عراق 1 متر مکعب گاز را به بهای 50 سنت از ایران برای نیروگاه‌های خود و دیگر مصارف بخرد بسیار به صرفه‌تر از این است که 1 لیتر فرآورده را براساس قیمت فوب 1.2 دلار از ایران خریداری کند که این مسئله به نفع ایران نیز هست.

وی در ادامه اظهارداشت: عدد 250 میلیارد دلار برای سرمایه‌گذاری در صنعت نفت در برنامه پنجم در نظر گرفته شده است که ما تصور می‌کنیم این عدد باید افزایش یابد.

قاسمی گفت: پیشنهاد ما رسیدن به افزایش ظرفیت 1.2 میلیون بشکه نفت به جای هدف یک میلیونی برنامه پنجم در روز و تولید 450 میلیارد مترمکعب به جای 250 میلیارد متر مکعب گاز است.

وی اضافه کرد: هزینه توسعه‌ای برای تولید یک بشکه نفت در مناطق خشکی و دریا بین 27 تا 35 هزار دلار است.

قاسمی با بیان اینکه در سالهای گذشته تکلیف 20 میدان مشترک را تعیین و آنها را واگذار کردیم، گفت: مثلاً در آزادگان جنوبی سال گذشته بالاخره چینی‌ها با نهایی شدن قرارداد شروع به کار کردند و با شدت پروژه را جلو می‌برند.

وی افزود: مجموع تولید نفت در میادین آزادگان شمالی، جنوبی و یادآوران که با عراق مشترک است به 700 هزار بشکه در روز خواهد رسید چنانکه تولید زود هنگام از آزادگان شمالی به یادآوران آغاز شده است.

وی با بیان اینکه شل بعد از تحریم از ما نفت نمی‌خرد و ما هم آنها تحریم کرده‌ایم، گفت: بدهی شل به ما بابت معاملات سابق نفت است و افزایش نیافته که به دلیل تحریم‌ها این پول ما بلوکه شده است.

وی اضافه کرد: اخیراً توافقاتی با شل داشته‌ایم و مجوزهایی از اتحادیه اروپا و سازمان ملل برای تسویه بدهی شل گرفته‌ایم.

***سرمایه‌گذاری 30 میلیارد دلاری در نفت در سال جاری**

وزیر نفت در ادامه اظهارداشت: سال گذشته علی‌رغم همه شرایط سخت صنعت نفت فقط در شرکت ملی نفت 25 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کردیم که با توجه به شرایط سال گذشته رقم بسیار خوبی محسوب می‌شود.

وی اضافه کرد: بودجه‌ای که در مجلس در حال بررسی است از عدد سرمایه‌گذاری بزرگتر است و با لایحه خوب و حمایتی دولت و موافقت مجلس امیدواریم امسال بتوانیم تا 30 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در نفت داشته باشیم.

وی با بیان اینکه اعضا اوپک روی نفت 100 دلاری توافق دارند و آن را منطقی می‌دانند، گفت: قیمت انرژی رابطه مستقیمی با رشد اقتصاد جهانی دارد و افزایش قیمت نفت، رشد اقتصادی و مصرف انرژی را کم می‌کند، به همین دلیل بعضی اعضای اوپک به دلیل فشارهای سیاسی ممکن است مایل باشند قیمت نفت پایین‌تر بیاید که با توجه به نشست آتی اوپک این امر را مورد بررسی قرار خواهیم داد.

***حل مشکل ارزی سازندگان تجهیزات نفت**

قاسمی با ابراز امیدواری نسبت به راه‌اندازی صندوق حمایت از داخلی سازندگان صنعت نفت در نیمه نخست سال جاری، گفت: درباره تغییر نرخ دلار بخشنامه‌ای صادر کردیم چنانکه اگر قبل از تغییر نرخ ارز شرکتها قرارداد ریالی بسته‌اند اما می‌خواهند کالا وارد کنند بر اساس این بخشنامه ما با نرخ ارز در تاریخ بستن قرارداد برای وارد کردن کالاهای مورد نظر، دلار پرداخت می‌کنیم.

وی افزود: قراردادهای دلاری امروز به نفع سازندگان و پیمانکاران است و در قراردادهای دلاری و ریالی ما دلار واردات کالا را تامین می‌کنیم و ریال آن بر اساس محاسبات وزارت نفت تعدیل می‌شود.

*** خلع ید چینی‌ها و واگذاری توسعه فاز 11 به شرکت ایرانی**

قاسمی اظهارداشت: قرارداد فاز 11 با شرکت چینی CNPC به دلیل تعلل این شرکت، سال گذشته از آن گرفته شد و در ماه جاری فاز 11 به پیمانکار ایرانی که احتمالاً شریک خارجی نیز خواهد داشت، واگذار می‌شود.

وی در ادامه با بیان اینکه یکی از خصلت‌های جمهوری اسلامی ایران ارتباط با کشورهای همسایه است، گفت: با اتمام پارس جنوبی، گاز مازاد مصرف کشور خواهیم داشت که باید صادر شود.

وی افزود: صادرات به دو شیوه گاز مایع LNG و خط لوله انجام می‌شود که اولین پروژه LNG ایران به ظرفیت 50 میلیون متر مکعب در عسلویه در حال اجرا است و خط لوله ما با پاکستان نیز وارد عملیات اجرایی شده است، صادرات به عراق از طریق خط لوله نهایی شده و با کشورهای دیگر منطقه هم در حال مذاکره هستیم که بعد از نهایی شدن اعلام می‌شود.

***درآمد 20 تا 25 میلیارد دلار صادرات گاز پارس جنوبی**

وی تاکید کرد: اگر روزانه 200 میلیون متر مکعب گاز صادر کنیم، 20 تا 25 میلیارد دلار به درآمد کشور اضافه خواهد شد.

وی اظهارداشت: دستاورد تحریم‌ها، ساخت بسیاری از کالاها در داخل کشور بوده است، چه در نمایشگاه امسال ابزار دقیق پالایشگاه که بسیار پیچیده است را قرار داد بسته‌ایم یا واردات انواع کابل را متوقف کرده ایم و کمپرسورها را داخلی سازی کرده‌ایم.

وی تاکید کرد: با روند ملی ساخت داخل زمان زیادی طول نخواهد کشید که نسبت به کالاهای خارجی بی‌نیاز شده و بعد از آن باید درباره صادرات این تجهیزات کار کنیم.

وی افزود: برای صادرات این تجهیزات با عراق به صورت مستقیم مذاکراتی داشتیم و در عین حال از طریق مشارکت با دیگر کشورها مانند چین می‌توانیم برای صادرات قطعات نفتی ایرانی اقدام کنیم.

***شکست 3 هدف تحریم ایران در نفت**

وی با اشاره به مراحل تحریم‌ها، یعنی مراحل هشدار دهنده، بازدارنده و فلج کننده، گفت: غربی‌ها اعلام کرده‌اند تحریم‌های فلج کننده منجر به فلج شدن صنعت نفت ایران شده و ما هم وابستگی عمده‌ای به کالاهای خارجی داریم.

وزیر نفت با بیان اینکه 3 هدف از تحریم‌ها دنبال می‌شد، گفت: هدف اول حذف ایران از بازار نفت، فرآورده نفتی و محصولات پتروشیمی است چنانکه ما به سیستم حمل و نقل مطمئن و این محصولات نیاز داریم و امروز هیچ کشتی خارجی به سمت ایران نمی‌آید چنانکه در شرایط جنگ هم ما چنین مشکلی نداشتیم و کشتی‌های خارجی به سمت بنادر ایران می‌آمدند و حتی 50 فروند از آنها مورد حمله قرار گرفتند.

قاسمی اضافه کرد: بیمه کشتی‌ها به سمت ایران را حذف کردند و حتی

کشتی‌های ایرانی نیز که نیازمند بیمه‌های P&I بودند برای چند ماه دچار مشکلات جدی شدند.

وی تصریح کرد: ما امروز توانایی انتقال نفت به میزان قبل از تحریم‌ها و یا حتی بیشتر از آن را بدون نیاز به کشتی و ارسال آن به هر نقطه‌ای از جهان در اختیار داریم.

وی افزود: بسیاری از پالایشگاه‌های اروپایی مانند ایتالیا بدلیل استفاده نکردن از نفت مرغوب ایران دچار کاهش بازدهی شدند.

وی دومین هدف تحریم‌ها را ندادن سوخت‌هایی مانند بنزین و گازوئیل برای ایجاد مشکل برای مردم دانست و حاصل این هدف، توسعه پالایشگاه‌های ما و توسعه کمی و کیفی تولید بنزین و گازوئیل ایران بود.

وی تاکید کرد: ما عملاً از جمله صادرکنندگان برخی فرآورده‌ها مانند نفت کوره، نفت گاز و سوخت جت هستیم و با بهره‌برداری از پالایشگاه بزرگ ستاره خلیج فارس، صادر کننده بنزین خواهیم بود.

قاسمی با بیان اینکه سومین و مهمترین هدف تحریم‌ها جلوگیری از توسعه صنعت نفت ایران بود، گفت: امروز پارس جنوبی در بهترین شرایط توسعه قرار دارد، چنانکه دو سال پیش قبل از جدی شدن تحریم‌ها تنها 8 دستگاه ریگ حفاری در این منطقه فعال بودند که تنها 2 ریگ آن مالکیت آن با ایران بود و با جدی شدن تحریم‌ها، خارجی‌ها حفاری در پارس جنوبی را رها کردند اما امروز 18 ریگ حفاری که اغلب مالکیت ایرانی دارند در پارس جنوبی فعال هستند.

وی با اشاره به بزرگ بودن پروژه‌های وزارت نفت و اهمیت مالی آنها گفت: قرارداد دو فاز پارس جنوبی 6 میلیارد دلار است که با تبدیل امروز دلار 15 میلیارد تومان می‌شود و کل بودجه عمرانی کشور اندکی از این رقم بیشتر است.

***80 درصد تجهیزات نفت داخلی سازی می‌شود**

وی افزود: سازمان پیمانکاری کشور را در این شرایط سخت ساختیم و همزمان کار توسعه را انجام دادیم چنانکه امروز پیمانکارانی داریم که می‌توانند در طرح بین‌المللی کار کنند.

وی با اشاره به هزینه شدن بخش زیادی از دلارهای نفتی برای واردات کالاهای ساده صنعت نفت، گفت: به زودی توربو کمپرسور ایرانی که

مهمترین ماشین دوار است را خواهیم داشت و به زودی بیش از 80 درصد از کالاهای نفتی داخلی سازی میشوند.

***کره شمالی از ایران نفت وارد میکند**

وی در ادامه اظهارداشت: ما از وزرای بسیاری از کشورها از جمله وزیر انرژی کره شمالی برای بازدید از نمایشگاه امسال دعوت کرده بودیم که ایشان با قبول این دعوت به ایران آمدند.

وی افزود: کره شمالی مایل به واردات نفت از ایران است و رایزنی‌ها در این باره ادامه دارد.

قاسمی گفت: بودجه سال 92 کشور یک اتفاق جدید است بطوریکه سالها درباره جدا کردن بودجه جاری از نفت صحبت شده است اما امسال تا حدودی این اتفاق افتاده است که نشان مقاومت با تحریم‌ها میشود و غربی‌ها متوجه میشوند اگر ما نتوانیم نفت صادر کنیم بازهم برای اداره کشور مشکلی نخواهیم داشت.

وی تصریح کرد: تغییر نرخ ارز، کشور را به سمت محوریت صادرات به جای محوریت واردات برده است و با مثبت شدن تراز تجاری کشور فارغ از نفت، جدا کردن بودجه جاری از نفت ممکن میشود.

***سرمايه‌گذاري بانك مركزي در بالادست نفت**

وی در ادامه اظهارداشت: بانک مرکزی به جای سرمايه گذاری پول خود در خارج از کشور پذیرفت با سود بیشتر در بالادست نفت سرمايه‌گذاري کند و از این طریق اختصاص وام 10 میلیارد دلاری از بانک مرکزی مصوب شود.

وی با بیان اینکه سال گذشته نفت بیشترین اوراق مشارکت را فروخت، گفت: بودجه 92 بخشی از صادرات نفت را پیشبینی کرده است و ما پیشنهاد کردیم و در لایحه آمده است که ما مازاد این میزان را در نفت سرمايه‌گذاري کنیم.

وی اظهارداشت: ما می‌عاناتی به کره صادر نمی‌کنیم اما اخیراً کره‌ای‌ها یک پالایشگاه می‌عانات گازی ساخته‌اند و با ما برای واردات می‌عانات قرارداد بسته‌اند.

وزیر نفت با بیان اینکه ما به عنوان وزارت نفت با بسیاری از کشورها از جمله سوریه، قبل و بعد از انتخابات اخیر قرارداد داشته

و به آن عمل می‌کنیم ، گفت: به لبنانی‌ها اعلام کردیم آماده هستیم در صورت تمایل دولت لبنان در اکتشافات جدید نفت و گاز لبنان حضور داشته باشیم.

وی اضافه کرد: مذاکرات با هندی‌ها در ارتباط با حضور در خط لوله خود ادامه دارد و تا 10 روز آینده دوباره سفری به هند خواهیم داشت.

***دو شرط فروش نفت به بخش خصوصی**

وی در ادامه گفت: ما برای فروش نفت به بخش خصوصی صد در صد آماده هستیم چنانکه 300 گروه بخش خصوصی به نفت مراجعه کرده‌اند و 10 تا 15 مورد قرار داد منعقد شده است.

قاسمی افزود: ما برای فروش نفت دو شرط داریم که یکی از آنها پرداخت پول نقد پیش از بردن آن یا ارائه ضمانت‌نامه بانکی معتبر است و دیگری آنکه باید پول را جایی که وزارت نفت می‌گوید پرداخت کند و به مشتری دائمی ما هم نفت نفروشد.

وی اضافه کرد: ما کشتی را خودمان به آنها می‌دهیم و حتی مجوز گرفته‌ایم که خریداران ایرانی ضمانت‌نامه ریالی پرداخت کنند اما به دلیل بزرگ بودن رقم ضمانت‌نامه ، بخش خصوصی به سختی می‌تواند وارد شود و تاکنون بسیار محدود نفت فروخته است.

وی در رابطه با تمایل وزارت نفت به فروش نفت، تصریح کرد: گاهی برای فروش حتی 1 کشتی نفت نیز خود بنده وقت زیادی اختصاص می‌دهم چون این امر برای ما بسیار مهم است.